MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UFGD.

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e nove, às treze horas e trinta 1

minutos, nas dependências da Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade I, em 2

atendimento à Convocação n 03/2009 de seu presidente, reuniu-se este Conselho sob a 3

presidência do Magnífico Reitor, Prof. Damião Duque de Farias. Presentes os seguintes 4

Conselheiros: Vice-Reitor – Prof. Wedson Desidério Fernandes; Pró-Reitora de 5

Administração e Planejamento - Profª. Silvana de Abreu; Pró-Reitor de Ensino de Graduação 6

– Prof. Sidnei Azevedo de Souza; Pró-reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa – Prof. 7

Claudio Alves de Vasconcelos; representantes da Câmara de Ensino de Graduação – Profª. 8

Cristiane Helena Parré Gonçalves, Prof. Amilcar Machulek Júnior, Prof. Antonio Carlos 9

Vaz Lopes, representantes da Câmara de Extensão - Narciso Gomes Bastos e Gerson Ribeiro 10

Homem; representantes da Câmara de Ensino de Pós Graduação e de Pesquisa – Prof. 11

Fernando Miranda de Vargas Júnior, Prof. Gian Paulo Giovanni Freschi e Profª. 12

Cristina Grobério Pazó; representantes docentes – Prof. André Luiz Faisting e Profª. 13

Marlene Estevão Marchetti; representantes técnico-administrativos – Vicência Deusdete 14

Gomes dos Santos, Olga de Almeida Bachega e Marta Coelho Castro Troquez.  Faltaram e 15

justificaram ausência os seguintes conselheiros: Profª. Rita de Cássia Aparecida Pacheco 16

Limberti; Profª. Flaviana Gasparotti Nunes, Profª. Simone Becker, Prof. Eduardo José de 17

Arruda e Maria Cristina Correa de Souza.  Não houve representantes discentes. O 18

Presidente declarou aberta a reunião passando ao primeiro assunto da pauta. 01-Resolução de 19

nº 58/2009 – emitida ad referendum: em apreciação a Resolução transferindo a data da 20

reunião ordinária do Conselho. Homologada conforme Resolução nº 59/2009/CEPEC; 2 - Ata 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

da 22ª Reunião Ordinária. Em apreciação. Aprovada. 3 –Expediente: Não houve assunto. 4 - 22

Resoluções de n
os

. 56 e 57/2009 – emitidas ad referendum. Em apreciação. a) Res. nº. 23

56/2009 – referente ao Termo de Adesão da UFGD ao Acordo de Cooperação Técnica entre a 24

Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES e a 25

Secretaria de Estado de Educação do Mato Grosso do Sul, visando à implantação do Primeiro 26

Plano Nacional de Formação dos Professores da Educação Básica. Em apreciação. 27

Homologada conforme Resolução nº. 59/2009/CEPEC; b) Resolução nº. 57/2009 - referente ao 28

Relatório da Ação de Extensão intitulada “Centro de Línguas da UFGD – 2º semestre”, sob a 29

coordenação do professor Rafael Tavares Peixoto, desenvolvida no período de 16/02/2008 à 30

15/12/2008. Em apreciação. Aprovada conforme Resolução nº. 59/2009/CEPEC. 5-Câmara de 31

Ensino de Graduação: Em apreciação os seguintes pareceres: a) Parecer nº 43,46, 47 e 59 32

referente às Propostas de Projeto de Ensino de Graduação, conforme segue: I – “Aula de 33

campo nos municípios de Glória de Dourados, Deodápolis, Ivinhema e Novo Horizonte do 34

Sul” e “Aula de Campo nos municípios de Corumbá e Ladário”, sob a coordenação do 35

professor Pedro Alcântara de Lima da FCH; II – “Treinamento Teórico-Prático: 36

Antropometria”, sob a coordenação da professora Lilian Cristiane da Silva Medeiros da FCS; 37

III – “Treinamento Teórico-Prático: alimentação saudável”, sob a coordenação da professora 38

Maria Cristina Correa de Souza da FCS; Aprovados conforme Resolução nº. 60/2009/CEPEC;  39

b) Parecer nº 48, 49, 50 e 51/2009 – referente aos Relatórios Finais de Projeto de Ensino de 40

Graduação, conforme segue: I – “Física Paralela”, sob a coordenação do professor Anderson 41

Rodrigues de Lima Caíres da FACET; “Preparo de cortes histológicos de tecido animal”, sob a 42

coordenação da professora Andréa Maria Araújo Gabriel da FCA; “Viagem de estudo aos 43

municípios de Cuiabá e Chapada dos Guimarães” e “Aula de Campo no município de Antonio 44

João”, sob a coordenação do professor Pedro Alcântara de Lima da FCH; Aprovado conforme 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

Resolução nº. 61/2009/CEPEC; c) Pareceres nºs. 52 e 53/2009- referentes à solicitação de 46

Recursos quanto a não aprovação dos Projetos de Ensino de Graduação, conforme segue: I – 47

“Ensino lúdico de Botânica”, sob a coordenação da professora Rosilda Mara Mussury Franco 48

Silva da FCBA; II – “Inserção de Culturas Microbianas para aulas práticas”, sob a 49

coordenação da professora Kelly Mari Pires de Oliveira da FCBA. Segundo o conselheiro 50

Sidnei os projetos ficaram fora do Edital da PROGRAD, motivo pelo qual, as coordenadoras 51

recorreram e a Câmara aceitou a solicitação. Em votação. Aprovados conforme Resolução nº. 52

60/2009/CEPEC; d) Pareceres nºs. 54 e 55 /2009 – referente à solicitação de alteração de notas, 53

conforme segue: I – alteração de notas lançadas indevidamente ao acadêmico Juliano Ferreira 54

Marinho de Azevedo, na disciplina intitulada “Sistema Operacionais I”, do curso de Sistemas 55

de Informação/FACET; II – alteração de notas lançadas indevidamente ao acadêmico Valdir 56

Marcos Felipe, na disciplina intitulada “Estatística”, do curso de Sistemas de 57

Informação/FACET. Aprovados conforme Resolução nº. 62/2009/CEPEC; e) Pareceres n
os

. 58

56/2009 – referente à solicitação de matricula fora de prazo do acadêmico Osmidio Pereira dos 59

Santos, na disciplina intitulada “Geografia Agrária”, do curso de Geografia/Bacharelado, e o 60

cancelamento de matricula do acadêmico na referida disciplina, no primeiro semestre de 2009. 61

Aprovado conforme Resolução nº. 63/2009/CEPEC; f) Pareceres n
os

. 57 e 58/2009 – referente 62

à alteração de média final, conforme segue: I – alteração de média final do acadêmico João da 63

Silva Vieira, na disciplina intitulada “História Antiga”, do Curso de História/FCH; II – 64

alteração da média final do acadêmico Wéverton de Castro Maranhão, na disciplina intitulada 65

“Tópicos Especiais em Educação”, do curso de História/FCH. Aprovados conforme Resolução 66

nº. 64/2009/CEPEC; g) Parecer nº. 60/2009 – referente ao oferecimento da disciplina “Direito 67

Processual Civil II”, do curso de Direito/FADIR, na forma modular, aos acadêmicos Gileno 68

Alves Rodrigues e Jaqueline Pessoa Ferreira. Aprovados conforme Resolução nº. 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

4

65/2009/CEPEC; 6 - Câmara de Extensão e Cultura: a) Parecer nº. 09/2009 – referente às 70

seguintes Ações de Extensão: “Formação continuada de professores: caminhos para o 71

letramento”, sob a coordenação da professora Alexandra Santos Pinheiro da FACALE; 72

“Gêneros Textuais na escola: instrumento de formação de professores”, sob a coordenação do 73

professor Adair Vieira Gonçalves da FACALE; “Cartão de Visita”, sob a coordenação do 74

professor Ademir Antunes Moraes da PROEX; “O uso de softwares matemáticos como 75

ferramenta de ensino e aprendizagem de matemática no ensino fundamental e médio”, sob a 76

coordenação da professora Ana Maria Villela Grecco da FACET; “Apoio a agricultores 77

familiares da comunidade Lagoa Grande em atividades Zootécnicas: produção higiene e 78

profilaxia animal”, sob a coordenação do professor Euclides Reuter da FCA; “Seminário: 79

Estatuto dos Povos Indígenas”, sob a coordenação do professor Eudes Fernando Leite da FCH; 80

“Sistemas de irrigação para jardins e gramados”, sob a coordenação do professor Guilherme 81

Augusto Bíscaro da FCA; “II Curso de atualização em metodologia científica: pesquisa clínica 82

e experimental”, sob a coordenação de Meliane de Oliveira Daud da FCS; “II EXPOGEO – 83

Exposição da produção científica e artístico-cultural do curso de Geografia da UFGD”, sob a 84

coordenação da professora Maria José Martinelli Silva Calixto. Aprovados conforme 85

Resolução nº. 66/2009/CEPEC; b) Parecer nº. 10/2009 – referente à Relatório de Ações de 86

Extensão dos seguintes coordenadores: Dirce Nei Teixeira de Freitas, Fabiana Cavichiolo, 87

Francisco Vanderlei Ferreira da Costa, Kelly Mari Pires de Oliveira, Marcus Henrique Dias 88

Lima, Maria José Martinelli Silva Calixto, Rodrigo Garófallo Garcia, Ruy Brasileiro Borges, 89

Sérgio Rodrigues, Zefa Valdivina Pereira e Terezinha Regina Ribeiro de Oliveira. Aprovados 90

conforme Resolução nº. 67/2009/CEPEC. 7- Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de 91

Pesquisa. Proposta a retirada de pauta por não ter assuntos. Aprovada. 8 – CI Nº. 92

55/2009/FACET – A partir deste item a conselheira Cristiane passou a fazer parte da reunião. 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

5

O presidente disse que a CI da Direção da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia, é 94

referente à suspensão da Paralisação das atividades dos Laboratórios da Faculdade, liberando o 95

acesso aos mesmos para realização das ações rotineiras de ensino e pesquisa. No entanto o 96

Diretor da Faculdade ressaltou o fator de risco a que estão sujeitos todos os docentes, técnicos 97

e discentes que desenvolvem procedimentos nos referidos laboratórios e, reafirmou a 98

necessidade de se realizar uma vistoria destes locais por um engenheiro de segurança do 99

trabalho e a emissão de laudo técnico atestando a segurança dos mesmos. O Presidente disse 100

que a suspensão das atividades na FACET estava em desacordo com o Regimento Interno da 101

UFGD, motivo pelo qual, a reitoria comunicou à Direção da Faculdade que o assunto tem que 102

ser deliberado pelo CEPEC. A seguir passou à palavra primeiramente aos Pró-reitores Profª. 103

Silvana e Prof. Sidnei. A professora disse que após, recebido um relatório dos acadêmicos com 104

uma série de reivindicações, visto serem pertinentes, foi feito um cronograma de ações, como 105

vistoria, constituição de uma comissão composta por dois professores do curso de química e 106

dois acadêmicos. Assim, concluiu que os problemas com relação à segurança estão todos 107

encaminhados. O conselheiro Sidnei disse que com relação à parte pedagógica, foi feita a 108

seguinte proposta aos acadêmicos: - cedência dos laboratórios da UEMS para aulas práticas e 109

dois laboratórios do prédio da FCA para aulas de química geral; com isso os alunos voltaram às 110

aulas. Em discussão. O conselheiro Gerson destacou que todas as medidas devem ser tomadas 111

para garantir a segurança do prédio. O conselheiro Amilcar complementou a fala da 112

conselheira Silvana, dizendo que as propostas de cedência dos laboratórios da UEMS e FCA 113

foram aceitas neste momento, para que as atividades não fossem paralisadas. Após discussões 114

o presidente colocou em votação o seguinte encaminhamento: que os Pró-reitores continuem 115

desenvolvendo os trabalhos e apresentem no início do segundo semestre um relatório 116

circunstanciado das ações, para apreciação deste Conselho. Em votação. Aprovado por 117

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

6

unanimidade. 9 – Assuntos Gerais: O Presidente passou as seguintes informações: haverá 118

reunião extraordinária dos conselheiros CEPEC e COUNI na próxima semana para aprovação 119

dos Projetos Pedagógicos dos Cursos e também aprovação dos eixos temáticos; informou 120

também que dia 25/06 haverá uma reunião em Brasília com os Pró-reitores de Pós-Graduação 121

para tratar do assunto referente ao PAPG-IFES. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 122

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às quinze horas. E, para constar, eu, Tania 123

Jucilene Vieira Vilela, secretariei e lavrei a presente Ata que, lida e se achada conforme, será 124

assinada por mim e por todos os presentes. Dourados, 22 de junho de 2009. 125

Tania Jucilene Vieira Vilela_____________________________________________________ 126

Prof. Damião Duque de Farias ___________________________________________________ 127

Prof. Wedson Desidério Fernandes________________________________________________ 128

Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos_______________________________________________ 129

Prof. Sidnei Azevedo de Souza___________________________________________________ 130

Profª. Silvana de Abreu_________________________________________________________ 131

Prof. André Luiz Faisting_______________________________________________________ 132

Prof. Antonio Carlos Vaz Lopes__________________________________________________ 133

Prof. Amilcar Machulek Júnior___________________________________________________ 134

Profª. Cristiane Helena Parré Gonçalves____________________________________________ 135

Profª. Cristina Grobério Pazó_____________________________________________________ 136

Prof. Fernando Miranda de Vargas Júnior__________________________________________ 137

Prof. Gian Paulo Giovanni Freshi________________________________________________ 138

Profª. Liane Maria Calarge_____________________________________________________ 139

Profª. Marlene Estevão Marchetti________________________________________________ 140

Prof. Narciso Bastos Gomes____________________________________________________ 141

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

7

Marta Coelho Castro Troquez___________________________________________________ 142

Vicência Deusdete Gomes dos Santos_____________________________________________ 143

Olga de Almeida Bachega_______________________________________________________ 144